Ce faisant, les humanistes construisent une topique idéale autour du pouvoir franc sur Chypre, présenté en héritier impérial et en continuateur de la conquête. Par ce biais ils abordent aussi, de façon allusive, une autre dimension spécifique du royaume, à savoir son « orientalité ». Cet aspect est plus directement mis en avant par Guiniforte Barzizza dans son oraison funèbre pour Médée de Montferrat, sans être pour autant employé d'une manière précise. Il est dans ce cas utilisé par l'orateur pour exalter l'universalité du chagrin causé par la perte d'une reine partie « dans une région extrêmement éloignée », qui est présentée comme un pont entre l'Occident et l'Asie. Guiniforte insiste ainsi sur l'admiration immédiate que lui ont voué tous les peuples soumis à sa couronne ou environnant son royaume, des mers Adriatique et Ionienne aux rivages de l'Égée et jusqu'aux « régions d'Asie », au point que les éloges dont elle a été l'objet ont persisté « tant en Europe qu'en Asie »⁴⁰. Il revient sur cette idée un peu plus loin dans l'oraison, rappelant au père de la défunte que cette dernière a été unie à Jean II de Lusignan, issu d'une lignée « très célèbre en Orient », afin de propager son

³⁷ *Ibid.* : *Crevit postea tantum nomen regum francorum ut nulla fere sit pars orbis terrarum que legibus romane ecclesie serviat ad quam non solum nomen sed etiam faces ac scepra tuorum non pervenerint. Et ut alios omittam, quid nuper avus tuus Petrus nonne tantus fuit rebus terram marique gestis, ut cum quolibet maximorum regum comparari posse videatur ? Sed quia forte hec laus non tantum hominum sed etiam ipsorum temporum ac fortune videri potuit, quis illo sanctitate superior, quis integritate vel innocentia ex priscis regibus excellentior unquam fuit ? Et ut aliquando ad patrem tuum Zachetum regem clarissimum et ad te ipsum perveniam, quis eo in rebus adversis constantior vel clementia maior extitit ?*

³⁸ Le roi Pépin devient par exemple *Papinus* dans un exemplaire (Brixen, Priestseminar, E 20, fol. 100v) et le titre annonce un « éloge du roi de France » dans un autre (Londres, British Library, Arundel 138, fol. 151).

³⁹ Leonardo Giustinian, *Clari ac patricii viri Leonardi Iustiniani Veneti ad Henricum Lusignanum Galileae principem in Cimonis et Luculli vitas prohemium*, éd. M. Pade, cit., p. 121 : *Nam ut de Carolo Magno Romanorum imperatore reliquisque maioribus tuis taceam, quis patris tui Petri celebrata in Graecos, Turchos et Aegyptios gesta, quis Iacobi patris tui fortitudinem ac magnificentiam, quis denique Iani fratris prudentiam, iustitiam, clementiam, herculeum robur, ceteraque regis ornamenta verbis amplecti potuerit, quorum imperio ac auspiciis opulentissima Cyprus et iustissime et fortissime gubernata est ?*